



Rua Bernardo Guimarães, n. 2731 - Bairro Barro Preto - CEP 30140-085 - Belo Horizonte - MG - www.defensoria.mg.def.br

Memorando nº 238/2026-STI/DID

Belo Horizonte, 25 de junho de 2026.

À Diretoria de Compras e Contratos

Assunto: Aquisição de insumos e equipamentos de TI - Planejamento 122/2026

Referência: Processo nº 9990000001.007340/2026-95

Prezados,

em resposta ao **Memorando nº 0956/2026-SRLI/DCC/SCC** (doc. 0845565), retificamos o valor total informado para o item 02, lote 02.

LOTE 02							
ITEM	CÓDIGO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM NO CATMAS	MARCA	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
1	1803417	MOUSE - TIPO SENSOR: ÓPTICO; BOTOES: 3 BOTÕES; RESOLUCAO: MÍNIMO 800 DPI; INTERFACE DE CONEXAO: USB; TAMANHO MÍNIMO DO MOUSE: 11CM; CABO: 1,5M.	BLUECASE / BM111B	Unidade	300	R\$ 10,55	R\$ 3.165,00
2	1329820	TECLADO PARA INFORMATICA – TIPO: TECLADO COM CABO; TECLA: 107 TECLAS; PADRAO: PORTUGUES ABNT2; INTERFACE: USB; LAYOUT: BRASILEIRO (PORTUGUES); TECLADO COM PES DOBRAVEIS PRA AJUSTE DE ALGURA/INCLINAÇÃO.	BLUECASE / BT101B	Unidade	300	R\$ 18,96	R\$ 5.688,00
LOTE 05							
ITEM	CÓDIGO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM NO CATMAS	MARCA	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
1	1992260	GUIA DE CABO PARA RACK INFORMATICA - IDENTIFICACAO: FECHADO; MATERIA-PRIMA: ACO; RACK: 19 POLEGADAS; ALTURA: 1U; PROFUNDIDADE BASE (MM): 50MM;	WJ MOREIRA / GPCAB002	Unidade	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
2	1297538	CALHA DE TOMADAS BIVOLT PARA RACK COM 12 TOMADAS TRIPOLARES ALTURA: 44MM (1U) LARGURA: 483MM (19") CORRENTE MÁXIMA: 10A TENSÃO MÁXIMA: 250V~ TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO/POTÊNCIA: 127V/1270W E 220V/2200W SEÇÃO NOMINAL: 100MM² COMPRIMENTO DO CABO DE ALIMENTAÇÃO COM PLUG: MÍNIMO 1,2M COM FUSÍVEL DE PROTEÇÃO CABO TRIPOLAR CERTIFICADO PELO INMETRO TOMADAS COMPATÍVEIS COM A NOVA NORMA NBR 14136.	SYLC / COD. 83.0028	Unidade	50	R\$ 98,29	R\$ 4.914,50
3	675695	KIT DE PARAFUSO M5 E PORCA GAIOLA BICROMATIZADA PARA FIXAÇÃO EM RACK 19" PARAFUSO PANELA PHILIPS M5 NIQUELADO PORCA GAIOLA M5 TEMPERADA COM ACABAMENTO BICROMATIZADO E ZINCADA.	WJ MOREIRA / KIT PANFC.PGABR	PCTE 100 UN	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
4	704903	ABRACADEIRA NAO METALICA – MATERIA PRIMA: NYLON; DIMENSOES: 150,0 MM (COMPRIMENTO) X 3,60 MM (LARGURA).	THOMPSON / 602	PCTE 100 UN.	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
5	1032658	PATCH PANEL PARA CONECTOR AREA DE INFORMATICA - PORTAS: 24 PORTAS; APLICACAO: CONECTOR RJ 45; TIPO: CATEGORIA 5E - 19 POLEGADAS; CAIXA/TALA: CONSTITUICAO EM PLACA DE ALUMINIO DE 20,38 MM;	HPY+ NETWORK / C5-24P	Unidade	250	R\$ 173,63	R\$ 43.407,50
6	1032631	PATCH PANEL PARA CONECTOR AREA DE INFORMATICA - PORTAS: 24 PORTAS; APLICACAO: CONECTOR RJ 45; TIPO: CAT 6 - 19 POLEGADAS; CAIXA/TALA: PLACA DE ALUMINIO DE 2,38 MM (0,094");	SECLAN / WT2178C	Unidade	10	R\$ 192,74	R\$ 1.927,40
7	1673521	BANDEJA PARA RACK - TAMANHO: 1U 400 MM; TIPO: FIXA; MATERIA-PRIMA: ACO SAE 1020; ACABAMENTO: PINTURA EM EPOXI PO DE ALTA RESISTENCIA A RISCOS; COR: CONFORME SOLICITACAO DO ORGAO; PROFUNDIDADE: 400 MM; FIXACAO: PERMITIR FIXACAO EM RACK ABERTO E FECHADO;	WJ MOREIRA / BANFX 0009	Unidade	100	R\$ 99,48	R\$ 9.948,00

8	1405330	ORGANIZADOR DE CABOS E FIOS – IDENTIFICACAO: EXTERNA; MATERIA-PRIMA: VELCRO DUPLA FACE; MEDIDAS: 20 MILIMETROS DE LARGURA E 5 METROS DE COMPRIMENTO; COR: AZUL OU PRETO	HREBROS / IF-238	Unidade	200	R\$ 22,96	R\$ 4.592,00
9	1463390	ORGANIZADOR DE CABOS E FIOS - IDENTIFICACAO: INTERNO; MATERIA-PRIMA: POLIETILENO; MEDIDAS: 1 POLEGADA COM 2 METROS; COR: PRETO;	VONDER / 28.98.210.025	Unidade	100	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
10	1667246	GUIA PARA PASSAGEM DE FIOS E CABOS ELETRICOS - MATERIA-PRIMA: PLASTICA COM ALMA DE ACO; MEDIDA: 15 METROS COMPRIMENTO X 4 MM DIAMETRO	MEGATRON / 707	Unidade	10	R\$ 19,99	R\$ 199,90

LOTE 07

ITEM	CÓDIGO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM NO CATMAS	MARCA	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
1	1916262	WEBCAM (CONSUMO) - RESOLUCAO: FULL HD 1920X1080 PIXELS; INTERFACE: PLUG-AND-PLAY VIA USB 3.0 COMPATIVEL COM USB 2.0; MICROFONE: OMNIDIRECIONAL.	WHALE / WW4	Unidade	200	R\$ 271,90	R\$ 54.380,00

LOTE 10

ITEM	CÓDIGO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM NO CATMAS	MARCA	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
1	1744712	SCANNER - TIPO: DE MESA; AREA DE DIGITALIZACAO: 297 x 210 MM; RESOLUCAO: 600 DPI;INTERFACE: USB.	AVISION / AD340G	Unidade	55	R\$ 1.989,00	R\$ 109.395,00

Para o pronto atendimento das demandas relacionadas à STI, torna-se necessária a aquisição dos itens referidos, por se tratarem de equipamentos/suprimentos de reposição para manutenção da infraestrutura tecnológica e de telecomunicação da Instituição.

Estou à disposição para eventuais esclarecimentos.

Thais de Freitas Moisés
Diretoria de Informação e Dados



Documento assinado eletronicamente por **Thais de Freitas Moisés, Auxiliar Administrativa**, em 25/06/2026, às 08:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://defensoria.mg.def.br/portal-sei> informando o código verificador **0846008** e o código CRC **1738ACCA**.